
 

Metodické vysvětlivky 
 
Strukturální šetření vinice se provádí ve všech státech Evropské unie s minimální výměrou 500 ha vinic na 
základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1337/2011 ze dne 13. prosince 2011 o evropské 
statistice trvalých kultur a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 357/79 a směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/109/ES (dále jen Nařízení). První šetření proběhlo v roce 2015. Šetření Vinice 2020 je v pořadí druhé a 
zároveň poslední podle tohoto Nařízení. Další zjišťování, které se bude zabývat věkovou a odrůdovou 
skladbou vinic, proběhne v roce 2026 jako samostatný modul v rámci Integrovaného šetření v zemědělství. 
 
Zdrojem dat byl v souladu s Nařízením registr vinic, který vede Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
(ÚKZÚZ). Statistické šetření zahrnovalo všechny pěstitele révy vinné evidované v Registru vinic k 31. červenci 
2020. 
 
Předmětem zjišťování byl počet pěstitelů révy vinné a výměra vinic podle druhu produkce, specializace, odrůd 
a stáří výsadby v dalším členění v souladu s přílohou II Nařízení. 
 
Druh produkce zahrnuje vinice s moštovými odrůdami vhodnými k výrobě vín s chráněným označením původu 
(dále jen CHOP) a chráněným zeměpisným označením (dále jen CHZO) v členění na vinice plodící a ještě 
neplodící. Dále se sledují vinice určené k produkci vegetativního množitelského materiálu révy a ostatní vinice, 
které zahrnují především šlechtitelské plochy a genofond. Z důvodu ochrany individuálních údajů jsou poslední 
dvě kategorie ve výstupních tabulkách sloučené.  
 
Pěstitelé vinné révy podle specializace se dělí na subjekty s vinicemi určenými výhradně pro výrobu vína 
s dalším členěním na výrobu vína CHOP a CHZO, subjekty výhradně s vinicemi určenými k jiné produkci než 
pro výrobu vína a subjekty s vinicemi určenými k několika druhům produkce. Poslední dvě kategorie 
specializace jsou ve výstupních tabulkách sloučené z důvodu ochrany individuálních údajů.  
 
Pěstitelé podle druhu produkce a specializace jsou zařazeni do velikostních skupin podle výměry vinic. 
 
Šetření se dále vztahuje na zjištění věkové a odrůdové skladby vinic. Do šetření jsou zahrnuté hlavní odrůdy 
révy vinné, které se pěstovaly ve sledovaném roce na ploše nejméně 500 ha. Odrůdy jsou zařazené do tří 
skupin podle barvy: modré, bílé a jiných barev než modré nebo bílé (ve výstupních tabulkách označené jako 
„ostatní odrůdy“). Odrůdy s menší výměrou než 500 ha jsou uvedené v jednotlivých skupinách odrůd 
v součtové položce ostatní.  
 
Seznam odrůd s výměrou nad 500 ha: 

- Modré odrůdy: Frankovka, Modrý Portugal, Rulandské modré, Svatovavřinecké, Zweigeltrebe 
- Bílé odrůdy: Chardonnay, Müller Thurgau, Pálava, Rulandské bílé, Ryzlink rýnský, Ryzlink vlašský, 

Sauvignon, Veltlínské zelené 
- Odrůdy jiných barev než modré nebo bílé (ostatní odrůdy): Rulandské šedé, Tramín červený 

 
Regionální členění podle krajů (úroveň NUTS 3) je uvedené u vinic a pěstitelů révy vinné podle druhu 
produkce, stáří výsadby a odrůd na základě Klasifikace statistických územních jednotek (CZ-NUTS). Pěstitelé 
jsou zařazeni do jednotlivých krajů podle převažující výměry vinic.  
 
V předložené publikaci je uvedené také základní porovnání s výsledky šetření Vinice 2015.  
 
POUŽITÉ ZNAČKY V TABULKÁCH PUBLIKACE: 

- jev se nevyskytoval 
i. d. individuální (důvěrný) údaj 


